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Lista de disciplinas a serem oferecidas pela PPG-Ecologia UFV em 2024/2 

Código Disciplina Data/Horário Créditos Vagas Docentes responsáveis 

BAN 609 
Mastozoologia 

Neotropical 

Segundas e 

sextas-feiras, 

08:00 às 11:30 

4 15 

Guilherme Garbino  
(guilherme.garbino@ufv.br) e 

Gabriela Rezende 

(gabi.c.rezende@gmail.com) 

BAN 666* 

Sistemática 

Molecular de 

Metazoa 

01 a 25/10. 

Todos os dias da 

semana, das 9:00 

às 12:00 e das 

14:00 às 17:00 

6 15 

Amanda Cunha 

(amanda.cunha@ufv.br) e Elisabeth 

Henschel (elisabeth.henschel@ufv.br) 

BAN 773** Social Insecta 

A definir. Se 

condensada: 

provavelmente 

em setembro. Se 

não condensada: 

terça-feira (14:00 

às 15:00). 

3 10 
Maria Augusta Lima Siqueira 

(gutaufv@gmail.com) 

BIO 649 Filogenia Molecular 

09/09 a 13/12, 

terças e quintas-

feiras, 16:00 às 

18:00 

3 15 
Hugo A. Werneck 

(beehugo@gmail.com) 

BIO 730 
Ecologia de 

Populações 

10/09 a 12/12, 

terças-feiras 

(14:00 às 17:00) 

e quintas-feiras 

(10:00 às 12:00) 

6 20 Carlos Sperber (sperber@ufv.br) 

BIO 735 

Efeito das 

Mudanças 

Climáticas Sobre as 

Espécies Vegetais 

09/09 a 24/09, 

segunda a sexta-

feira, 08:00 às 

11:30 

3 
A 

definir 

João Paulo Souza 

(joaopaulobio@ufv.br) 

BIO 790 
Tópicos Especiais III: 

Ecofisiologia de 

Plantas 

09/09 a 13/12, 

dias e horários a 

definir 

3 4 
Cleberson Ribeiro 

(cleberson.ribeiro@ufv.br) 

BIO 791 
Tópicos Especiais II: 

Fundamentos da 

Pesquisa em Ecologia 

13/09 a 06/12, às 

sextas-feiras, das 

8:00 às 12:00 

3 15 
Thiago Kloss 

(thiagogkloss@gmail.com) 

BIO 792 

Tópicos especiais 

III: Meta-análise em 

Ecologia 

09 a 18/10, 

segundas, quartas 

e sextas-feiras, 

das 9:00 às 12:00 

e das 14:00 às 

17:00 

3 15 
Renato Chaves de Macedo Rego 

(rcmacedorego@gmail.com) 

BVE 646 
Projetos em 

ecologia vegetal 
A combinar 3 

A 

definir 

Joao Augusto Meira 

Neto (j.meira@ufv.br) 
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Código Disciplina Data/Horário Créditos Vagas Docentes responsáveis 

ENF 689** 

Tópicos em Manejo 

de Fauna Silvestre 

(disciplina em 

inglês) 

Condensada, 

com datas a 

definir 

3 15 Fabiano Melo (frmelo@ufv.br) 

 

* Local das aulas: sala EBS 407 do Departamento de Biologia Animal (prédio 

anexo ao CCBII). 

** Disciplina será ministrada em inglês. 

 

IMPORTANTE: Peço desculpas pela falta de detalhamento das disciplinas e por 

isso peço encarecidamente para que vocês mandem e-mail aos respectivos docentes 

responsáveis pelas disciplinas (coluna E-mail) em caso de dúvidas. 

 


